ad faciem dictarum possessionum Komor Pochornich Brobolch Beleich Zlathar Steno et Mratheteucz vocatarum , vicinis et commentaneis inibi legitime conuocatis et presentibus accedendo , introducat prefatos Henricum et Georgium filios Benedicti in dominium earundem statuatque easdem eisdem iure ipsis incumbente possidendas , si non fuerit contradictum , Contradictores vero si qui fuerint , euocet eosdem contra annotatos Henricum et Georgium nostram in presenciam ad terminum competentem , rationem contradiccionis eorum reddituros , Et posthec huiusmodi Introduccionis et Statucionis seriem cum contradictorum et euocatorum si qui fuerint vicinorumque et conmetaneorum qui premissae Statucioni intererunt nominibus terminoquo assignato nobis suo modo referat . Datum in Pest feria quinta proxima ante festum nativitatis beati Joannis Baptiste anno Domini 1447. Unde nos peticionibus vestris satisfacere cupientes , vt tenemur , vna cum prefato Joanne Mirko-vecz homine vestro nostrum hominem videlicet discretum virum Dominum Thomam de Polositza chori ecclesie nostre Prebendarium ad premissa fideliter peragenda , nostro pro testimonio transmisimus fidedignum Qui tandem exinde ad nos reuersi nobis uniformiter retulerunt quod prefatus homo vester cum dicto nostro testimonio feria quarta ante festum beate marie magdalene proxime venturum ad facies prefatarum possessionum Komor Pochornich Brobolch Beleich Zlathar Steno et Mratheteucz vocatarum vicinis et commentaneis suis vniuersis inibi legitime conuocatis et presentibus accedendo Dominos prefatos Henricum et Georgium in Dominium earundem introducere ac easdem eisdem iure ipsis incumbente perpetuo possidendas statuere voluissent , tunc Petrus de Benedithazela Jobagio et familiaris Illustrium principum Dominorum Friderici et Vlrici Cilie Orlenburge et Zagorie Comitum necnon Regni Sclauonie Banorum Dominorum suorum in persona eorundem dominorum suorum eisdem Introduccioni et Statucioni contradiccionis ve- lamine obuiasset , Ideo ibidem et eodem die eosdem Fridericum et Vlricum eiusdem natum , Comites et Banos contra annotatos Henricum et Georgium exponentes ad Octauas Festi beati Jacobi apostoli nunc venturi Vestrarum Dominacionum euocassent

in presenciam raciouem contradiccionis sue reddituros. Datum
tercio die diei statucionis et euocacionis predictarum anno Do-
mini snpradicte.

Kiválról: Prelatis Baronibus nobilibus et proceribus Regni
Hungarie vniuersis.

Pro Henrico et Georgio filijs Benedicti filij Paulek de Komor
contra Illustres principes Fridericum et Vlricum eius natum,
Cilie Ortenburge et Zagorie Comites necnon Regni Sclauonie
Banos ad Octauas Festi beati Jacobi Apostoli nunc venturi Sta-
tucionis et euocacionis

Citacio.

Az eredetiből.

C.

*A turóczai sz. Mária monostorának conventje bizonyás-
got tesz arról, hogy a magyarországi főpapoknak, zászlósoknak,
nemeseknek és előkelőknek mindenjájoknak pesti közgyűlésékből
junius 20-dikán kelt paranca következtében Folkusfalvi Imrét,
Tamást és Jakabot bizonyos Mohila pataka haraszt nevezetű,
Turócz vármegyében a szebeszlaveci határban eső, cserjének
birtokába (mellyet neki a XCIV. szám szerént Neczpáli László
adományozott) beigtatta s annak határait kijelítette. Kelt julius
23-dikán 1447.*

Vniuersis Christifidelibus tam presentibus quam futuris, teno-
rem presencium inspecturis. Andreas diuina prouidencia Pre-
positus Monasterij Beate Marie Virginis de Thurocz, locique
einsdem Conuentus Salutem in salntis largitore, Ne gestarum re-
rum memoriam humane imperfectionis tollat obliuio, solertia

adinuenit peritorum , vt ea que sui geruntur tempore , patrocinio perennent literali . Proinde ad vniuersorum noticiam harum serie volumus peruenire , Quod nos litteras Reuerendissimorum et Magnificorum simul Nobilium et Procerum Regni Hungarie vniuersorum , Dominorum nostrorum videlicet metuendorum , Introductorias et Statutorias , ac ex nouo pro metis erigendis Sequestracione , pro parte Emerici , Thome et Jakussonis , Antonij de Folkusfalua , nobis presentatas , supremo cum honore accepimus , hunc tenorem continentes , Prelati , Barones , Nobiles et Proceres Regni Hungarie vniuersi , Conuentui Ecclesie beate Marie Virginis de Thurocz Salutem cum fauore . Dicitur nobis in personis Emerici Thome et Jakussonis , filiorum quondam Antonij de Folkussfalwa , quomodo ipsi in dominium cuiusdam Rubeti , Mochila Pataka harasst nuncupati in transitu vallis Lachnik folde vocitate , intra metas ville Sebesslauez dicte , in Comitatu de Thurocz existentis adiacentis , ipsos omni iuris titulo concernentis , legitime vellent introire , ac pro eodem , ex nouo metarum ereccione indigerent , ab alijs sequestrando , Super quo deuocionem vestram presentibus requirimus , nihilominusque committimus , quatenus vestrum mittatis hominem pro testimonio fidedignum , quo presente Georgius de Chepchin , vel alter Georgius de Kerekfalwa , sin Michael Chorba Danis , siue alter Michael literatus de Giulafalwa , alijs absentibus , homo noster , ad faciem dicti rubeti Mochila Patak Harasst appellati , vicinis et commetaneis eiusdem vniuersis inibi legitime conuocatis et presentibus accedendo , introducat antelatos Emericum , Thomam , et Jakussonem , in dominium eiusdem , metasque eiusdem erigat ex nouo , mediantibus quibus , ab alijs adiacentibus faciat sequestratum , statuatque eundem , eisdem , premisso titulo iuris ipsis incumbente perpetuo possidendum , si non fuerit contradictum , contradictores vero si qui fuerint , euocet ipsos contra antelatos Emericum , Thomam et Jakussonem nostram in presenciam , ad terminum competentem , ratione contradictionis eorum reddituros , Et posthec ipsarum Introduccionis et Statucionis seriem , metarumque erectarum , cum contradictrorum et euocatorum , si qui fuerint , viciorumque et commetaeorum , qui premissae statucioni intererunt , nominibus , termi-

noque assignato , nobis suo modo reseribatis. Datum in gene-
 rali Congregacione nostra Pestensi , Sabbato proximo ante
 festum Barnabe Apostoli , Anno Domini Millesimo Quadringen-
 tesimo Quadragesimo septimo. Nos itaque mandatis premisso-
 rum Dominorum ad plenum cupientes obedire , vt tenemur , vna
 cum prefato Michaele literato de Giulafalwa , homine ipsorum,
 nostrum hominem , videlicet Religiosum virum fratrem Vrbanum
 sacerdotem nostri ordinis , vnum ex nobis , ad premissa man-
 data dictorum Dominorum exequenda , nostro pro testimonio
 transmisimus fide dignum. Qui tandem ipsorum Dominorum , et
 noster homines , domum exinde ad nos reuersi , nobis parili
 voce retulerunt , quod ipsi die dominica , in Octaua festi Visita-
 cionis Marie beate virginis proxime preteriti , ad faciem pre-
 dicti Rubeti Mochila Pataka Harasst accedendo , vicinorumque
 et commetaneorum eiusdem vniuersorum legitimis conuocacio-
 nibus factis , videlicet Egregio Domino Ladislao de Neczpal , Ni-
 colao de Nagi Rakow , Valentino Lachnik de Folkussfalwa , Ni-
 colao de eadem , et ipsis hospitibus de dicta Sebesslawecz , et
 eisdem presentibus introduxissent prefatos Emericum , Thomam
 et Jacussonem , in dominium eiusdem , statuissentque Idem eis-
 dem , premisso iure ipsis incumbente perpetuo possidendum , te-
 nendum et habendum , nemine ipsis contradicente in premissis
 tribus diebus , ut regni exigit consuetudo , in facie eiusdem
 commorantibus , metasque ex nouo , tali ordine erexissent , me-
 diantibus quibus , antescriptum rubetum ab alijs fecissent seque-
 stratum. Nam primam metam ab oriente incipiendo , ad plagam
 meridionalem tendendo , erexissent terream in ripa contra va-
 dum fluuiorum Dolina Potoka et Mochila Potoka , in loco simul
 confluencium , deinde penes ipsum Mochila Pataka declinando ,
 directe ad plagam occidentalem venissent , per bonum spacium
 infra , contra vallem Domaj Völde vocatam , vbi secundam me-
 tam , in ripa eiusdem fluuij Mochila Pataka similiter terream or-
 dinassent , abhinc processerunt ad plagam septemtrionalem , as-
 cendendo quandam Beercz , qui adiacet in fine terrarum arabi-
 lium Seliscze vocatarum , directe in eiusdem mediij ascensu
 eciam terream metam constituissent , ab illinc directe ascen-
 dissent verticem eiusdem Bercz , et venissent ad quandam viam ,

que est in monte Neczpal vocitato , ibidemque iuxta eandem metam fecissent terream , in quam quidem viam intrantes, in eadem reuertentes ad orientem venissent supra ad locum angularem , vbi mete separantur a Neczpal Sebesslawecz et Folkuss-falwa , et iuxta quoddam Medze , eciam terream metam suble-uassent , in quod quidem Medze intrantes , dehinc in eodem transeundo , ad partem meridionalem deuenissent usque contra predictum vadum, vbi predicti fluuij Dolina pataka et Mochila Pataka insimul confluunt , vel vbi fluuius dictus Dolina Pataka cadit in ipsum fluuum iam dictum Mochila Pathaka, vbi prima inceperat meta , et ibidem terminatur. In cuius rei testimonium presentes nostras literas priuilegiales authentici et pendentis Sigilli nostri munimine roboratas , prefatis Emerico, Thome et Jakussoni, eo-rundemque posteris duximus conferendas , ad cautelam peren-nalem. Datum quindecimo die diei Introduccionis et Statucionis, ac metarum erectionis predictarum, Anno domini supradicto.

Székely Sámuel gyűjteményéből.

Cl.

A nagy-váradi káptalan bizonyságot tesz arról , hogy az ország főpapjainak , zászlósaínak , nemesinek és előkelőinek mindenjájoknak Pestről junius 9-dikén kelt visszaoglaló és határelkülönítő paranca nyomán Keszi Mihály és Pelei Csontó Pál leánya Ilona, továbbá Paczali Ferencz és Szónai János résszére Kis-Szarvadon Közép-Szolnok megyében fekvő birtokukban a visszaoglalást és határ-elkülönzést julius 16-dikán kezdve, minden ellentmondás nélkül végre hajtotta. Kelt julius 30-dikán 1447.

Capitulum Ecclesie Waradiensis omnibus Christifidelibus tam presentibus quam futuris presens scriptura inspecturis Salutem

in omnium saluatore , Ad vniuersorum noticiam harum serie volumus peruenire, quod nos literas dominorum prelatorum , Baronum Nobilium et procerum Regni Hungarie Recaptiuatorias nobis directas bonore quo decuit recepimus in hec verba, Prelati Barones nobiles et proceres Regni Hungarie vniuersi honorabili Capitulo Ecclesie Varadiensis salutem cum honore , dicitur nobis in personis Michaelis de Kezy ac nobilis Domine Elene filie condam Pauli Chonto de Peley necnon Francisci de Patzal ac Joannis filij Nicolai de Zwna , quomodo quedam porcio possessionaria ipsorum in possessione Kis-Zarwad vocata in Comitatu de Zolnok mediocri existens habita legitima Recaptiuatione et sibi ipsis statuifaccione plurimum indigeret , si contradiccionem cuiuspiam eis non obuiaret in hac parte, super quo honorabilitatem vestram presentibus requirimus, quatenus vestrum mittatis hominem pro testimonio fidedignum, quo presente Michael vel Georgius seu alter Georgius Kozma dictus de Balashaza seu Tomas siue Ladislaus neue Andreas de Patzal aut Ladislaus de Kewres ceu Georgius Jonas dictus de dicta Zwna alijs absentibus homo noster , ad facies dicte porcionis possessionarie in dicta possessione Kis-Zarwad vocata habite vicinis et commetaneis eiusdem vniuersis inibi legitime conuocatis et presentibus accedendo recaptiuet eandem nomine Juris dictorum Michaelis ac Elene Francisci et Johannis , recaptiuatamque et ab aliorum possessionarijs Juribus metaliter distinctam et separatam statuat eandem eidem , iure ipsis incumbente perpetuo possidendam , si non fuerit contradictum , contradictores vero si qui fuerint , euocet eosdem contra annotatos exponentes nostram in presenciam ad terminum competentem rationem contradiccionis eorum reddituros , et posthec ipsarum recaptiuacionis et statucionis seriem , cum contradictorum et euocatorum si qui fuenterint vicinorumque et commetaneorum qui premissae Statucionis intererunt nominibus terminoque assignato nobis suomodo re-scribatis. Datum in Pesth feria sexta proxima post festum corporis Christi anno eiusdem Millesimo quadringentesimo quadragesimo septimo, Nos igitur requisicionibus dictorum dominorum prelatorum Baronum nobilium et procerum Regni gratum prebentes consensum , vñacum prefato Andrea de Patzal

homine eorundem , nostrum hominem videlicet virum discretum Thomam Presbyterum Rectorem altaris beati Nicolai confessoris in dicta ecclesia nostra fundati ad premissa fideliter peragenda nostro pro testimonio transmisimus fide dignum, Qui tandem exinde ad nos reuersi nobis vni formiter retulerunt , quomodo ipsi die Dominico proximo post festum diuisionis apostolorum proxime preteritum ad facies dicte porcionis possessionarie in dicta possessione Kis Zarwad vocata habite , vicinis et commetaneis eiusdem vniuersis , puta Egidio et Georgio de Zarwad alijsque quam pluribus inibi legitime conuocatis et presentibus accedentes , eandem nomine supradictorum Michaelis ac Elene, Francisci et Joannis recaptiuassent , recaptiuatamque ab aliorum possessionarijs Juribus modo infrascripto metaliter distinxissent et separassent , atque primo incepissent a quodam fonte seu puto in medio ipsius possessionis existente , de quo exit siue fluit quidam Riuulus et descendit ad partem septemtrionalem , qui cadit seu coniungitur in alium riuulum in parte orientali , quem fontem pro meta reliquissent , dein transeundo per paruum spacium ad quandam truncum seu stipitem siccum cuiusdam pomi , quem similiter pro meta dehinc per dictum riuulum transeundo venissent ad quasdam Salices penes quamdam arborem piri existentes , quam arborem pro meta , Inde ascendendo ad partem meridionalem peruenissent ad quasdam rosas sylvestres vulgo Chipke bokor vocatas , quas similiter pro meta , abhinc tendentes ad orientem venissent ad quandam viam , que vadit ad Pele , et per ipsam viam sursum ascendentes venissent ad quasdam duas metas veteres et antiquas quas similiter pro meta reliquissent , inde directe ascendendo ad partem meridionalem ad montem vinearum , abinde directe descendendo venissent ad quandam viam latam et magnam que vulgo vasarus ut dicitur , et intrat ad corpus ipsius possessionis Zarwad , que diuidit et separat plateam in eadem possessione et per eandem viam venissent ad priorem locum , videlicet ad fontem et ibi terminassent , Quibus sic habitis eandem porcionem possessionariam recaptiuatam et ab aliorum Juribus modo quo supra metaliter distinctam et separatam prefatis Michaeli ac Elene, Francisco et Joanni iure ipsis ineumbente perpetuo possidente sta-

tuisserent, terras autem arables prata et fenilia ac sylvas communi usui deputassent, nullo penitus contradictore apparente diebus legitimis et sufficientibus in facie eiusdem permanendo, In cuius rei memoriam firmitatemque perpetuam presentes literas nostras priuilegiales Sigilli nostri authentici munimine roboratas duximus concedendas. Datum 15. die diei execucionis prenotate anno Domini 1447. supradicto, Honorabilibus viris Dominis Joanne preposito Decretorum Doctore Petro lectore Nicolao Cantore et Andrea Custode alijsque Canonicis ecclesie nostre predicte salubriter existentibus et deuote.

Az eredetiből.

CII.

Miklós pápa előde Jenő pápa szóról szóra átirt levelét, melyben Fridrik római királyt a szentegyház egységének fentartása, az apostoli szék iránti engedelmességek Németország-bani helyre állítása körül szerzett érdemei tekintetéből Rómában császárrá koronázni igérkezett, s neki e tekintetből nem csak 100,000 rajnai ft. fizetésére hanem e felett a német egyházi jövedelmek tized részének átengedésére is kötelezte magát, különösen az említett fejedelemnek az eretnekek kiirtása körül szerzett érdemei tekintetéből, megerősíti s mind ezekre magát hasonlóan kötelezi. Kelt Rómában julius 31-dikén 1447.

Nicolaus episcopus seruus seruorum dei Carissimo in Christo filio Frederico Romanorum Regi Illustri. Salutem et apostolicam benedictionem. Dudum siquidem, felicis recordacionis Eugenius papa IIIj predecessor noster, litteras concessit, tenoris subsequentis. Eugenius episcopus seruus seruorum dei, Carissimo in Christo filio Frederico Romanorum Regi Illustri Salutem et apostolicam benedictionem. Sicut Christianorum princi-

pum debitum est , iura sancte apostolice sedis omnium fidelium matris , a deo , sibi collata , seruare , vnitatem et pacem in dei ecclesia custodire , sic , equa ratione conuenit , ipsi sancte sedi principes huiusmodi in sancto proposito , confouere , eisque paternae caritatis affectum , singularumque gratitudinem ostendere . Cum itaque tu , more predecessorum tuorum indefesse laboraueris , ut sedi apostolice , et nobis obediencia in Alamanie partibus , non turbaretur , et laborare non cessas , quominus sine fraude , et dolo , nobis , et sedi apostolice obediatur , tuearisque ipsius sedis iura predicta , tuerique , et defendere intendas , dignum duximus Serenitatem tuam specialibus , prosequi fauoribus . Considerantes igitur , imperiale coronam , apud ipsam sanctam sedem assumptam plurimum gratie , decoris et auctoritatis afferre , ad laudem et gloriam omnipotentis dei , ac fidei christiane profectum te ad Italiam , pro corona uenire disponentem grate suscipiemus , et a subditis nostris , suscipi faciemus et mandabimus et inde , te , in Romanorum Imperatorem assumemus et coronabimus , iuxta morem antiquitus obseruatum , etiam si in hoc exequendo , aliquo occurrente impedimento , quominus , ad urbem uenire ualeas , Bononiam uel Paduam , aut Teruisum , quam ex hijs nominaueris Ciuitatem , ubi , te in Romanorum coronabimus Imperatorem , transferre nostris sumptibus nos oporteat , quamuis speremus in domino , quod quando ob hanc causam uenire dispones , omnes Italie partes , ita tranquillas , et tibi propicias inuenies , quod tibi ad aliam vrbem , pro corona in Basilica apostolorum principis , beati petri , sicut dignum est , suscipienda , liber etiam cum paucis , accessus patebit . Insuper tibi pro apparatu et disponendis rebus , ad susceptionem imperialis corone , necnon sumptibus et expensis in illis negotijs faciendis , Centummilia florenorum Renensium , Vienne in Austria in Frankfordia uel Nuremberga , uel Brugie soluendorum , infra Biennium a die tue declarationis et restitutionis obedientie sine dolo et fraude , computandum . quodque , si ante Biennium huiusmodi post declaracionem , pro corona recipienda , uenire liberaueris , singulis Mensibus postquam Italiam intraueris , Sexmilia ducatorum , de dictis Centummilibus florensis Renensibus et in solutione eorum deducenda et computanda promittimus , et

m meliori forma Cameram apostolicam obligamus , et obligatam esse uolumus. Et nichilominus curabimus Biennium predictum quantum poterimus in solutione predicta preuenire. Addimus etiam et concedimus , ut postquam coronam imperialem, a nobis susceperis , vnam Decimam omnium beneficiorum ecclesiarum Metropolitanarum Cathedralium , Monasteriorum , ac omnium dignitatum Alamanie exemptorum et non exemptorum , tuo nomine leuare possis , et ualeas , quam etiam extunc concessam fore declaramus. Concedimus etiam tibi post Coronam ut premittitur imperiale suscepiam , preces primarias , quas duxeris porrigendas , cum clausulis oportunis , et ita pie et sincere promittimus per presentes. Datum Rome apud Sanctumpetrum Anno Incarnationis dominice Millesimoquadrungentesimoquadragesimoquinto Pridie Kal. Februarii Pontificatus nostri Anno Quintodecimo. Nos uero qui tue Serenitatis laboribus multa grana, in oreo ecclesie recondita conspicimus , teque fideliter pro extirpacione scismaticorum , et sancte sedis apostolice , tuendis priuilegijs , ut uerum Christi Atheletam , et aduocatum ecclesie, ac filium etiam cum in minoribus essemus , cognouimus indefesse procurare , omnia et singula per prefatum predecessorem concessa, et in preinsertis litteris contenta , ratificamus , obseruareque promittimus , ac nostra et apostolice sedis auctoritate comunimus. Nulli ergo omnino hominum liceat banc paginam nostre ratificationis , promissionis , et comunicationis infringere uel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit , indignationem omnipotentis dei , et beatorum Petri et Pauli , apostolorum eius se nouerit incursurum. Datum Rome apud Sanctumpetrum Anno Incarnationis dominice Millesimoquadrungentesimoquadragesimo septimo , Pridie kal. Augusti, Pontificatus nostri Anno Primo

de Curia.
Pe. de Noxeto.

A csász. királyi titkos levéltáróból.

CIII.

Hunyadi János Magyarország kormányzója Pozsony városát megkéri, hogy azon aranyozott kocsit, mellyet Rozgonyi Sebestyén pozsonyi főispán saját embere által neki igért, és mellyre bizonyos ünnepélyeknél mindenkor szüksége leend, egy könnyű hajón, háziembere, ezen levele előmutatója, kíséretében szállíttassa le Budára. Kelt Balk helységében august. 5-dikén 1447.

Johannes de Hwnyad Regni Hungarie Gubernator. Circumspecti tamquam amici dilecti. Ecce per hominem suum commisit Egregius Sebastianus de Rozgon Comes Posoniensis de Castro ipso posoniensi, vnum currum deauratum nobis dare, quem nullius quam vestre amicitie transmissioni duximus confidendum. Igitur rogamus eandem vestram amicitiam multum diligenter, quatenus prescriptum currum ad vnam leuem nauem disponentes, nobis cum hoc homine nostro, presentium scilicet latore, ad Budam transmittere uelitis. Et hoc, in quantum erga vos in hijs et alijs confidimus, cupimus adimpletum fore, quoniam pronon paruis nostris solempnitatibus ipso curru ad statim indigemus, nobis gratam complacentiam ostendentes. Datum in villa Balk in vigilia beate Mariæ virginis de nive Anno domini etc. XLvjj-o.

Kivülről: Circumspectis Judici, Juratisque Ciuibus Ciuitatis posoniensis tamquam amicis dilectis.

Pozsony városa levéltárából.

CIV.

Hunyadi János Magyarország kormányzója, Pozsony városá panasza következtében, meghagyja a nádornak és ország- bírónak s törvénykezési helyetteseiknek, hogy a pozsonyi polgárokat, kik a magyar királyuktól nyert kiváltságaik szerént minden perekben egyedül a tárnochmester ítélező-széke elé tartoznak, bárki folyamodására bíróságuk elejébe idézni ne merjék, és minden ítélezethozástól ügyeikben óvakodjanak. Kelt Budán, sept. 21-dikén 1447.

Nos Johannes de Hwnyad Regni Hungarie Gubernator etc. Memorie commendamus per presentes, quod nos ex querulosa significatione Judicis et Juratorum Ciuium Ciuitatis Regalis possonensis intelleximus admodum displicenter, Quod licet ipsi libertatibus ipsorum requirentibus per Dominos Reges Hungarie eis gratosse concessis, in quibusuis causis et causarum ipsorum articulis, nullus alter Judex Ordinarius Regni nisi Magister Thauarnicorum pro tempore constitutus, consequenterque Regia Maiestas ipsos iudicare potuerit. Tamen non abstantibus huiusmodi libertatibus ipsorum plerique forent regnicole huius Regni Hungarie, qui ipsos, seu eorum alterum, in litigionijs processibus, in presentiam palatinalem seu Judici Curie Regie in causam attrahere consueuissent, in eorum exponentium preiudicium et derogamen libertatis satis magnum. Et quia nos ipsos exponentes in prescriptis libertatibus souere et conseruare volumus, Quocirca vobis Magnificis Dominis Latino et Judici Curie, vestrisque in Judicatu viçes gerentibus firmiter committimus, quatenus a modo in posterum prefatos exponentes in nullis causis ipsorum, ad quorumuis instanciam intra et extra Judicium iudicare, vel vestro astare Judicatui compellere presumatis nec sitis ausi, modo aliquali. Si qui enim quascunque accusations vel questiones contra prefatos expo-

nentes rationibus quibuscunque habent, vel habere sperant, hij idem in presentia Magistri Thauarnicorum consequenterque coram nobis iuridice prosequantur, ex parte quorum nos unicuique contra eos querulanti Judicium faciemus et exhibebimus prout dictabit Ordo Juris. Aliud non facturi. Datum Bude in festo beati Mathei Apostoli et euangeliste, Anno domini Millesimo quadringentesimo quadragesimo septimo.

Pozsony városa levéltárából.

CV.

A prémontréi szerzet apátja s káptalanja Zsigmond osztrák herceget a szerzet iránt tanúsított jóléteiért annak minden lelkijavaiban részesíti, és halála után mindenkoron egyházi tiszteletet, melyl illy esetben apátjait illeti, megadatni, sőt e fellett érettel a szerzet minden felszentelt tagjai attal három misét, a többiek által pedig némelly imákat mondatni ajánlkozók. Kelt oet. 10-dikén 1447.

Illustrissimo ac potentissimo principi et domino domino Sigismundo, Austrie, Stirie et Carniolie duci Comilique Tirolis Jo-hannes permissione diuina premonstrattensis Abbas Et abbatum eiusdem ordinis Capitulum generale sui hunfles Cappellani et oratores deuoti, humilimam Recommendationem paratumque seruitum et orationes vtinam in Christo salutares Et si desiderium deuotionis intense quo Christi fideles ad supernam jherusalem aspirare videmus merito nos jnuitet, vt eorum deuocationem quantum cum deo possumus deuotis et assiduis precibus adiuuemus potissime tamen deuotionis illius nos ad hoc inuitare debet affectus per quos loca et persone nostri ordinis ampliari atque prosperum statum etiam tutelam consequi possunt opportunam, Diuinum seruicium adaugendo Eapropter Illustrissime ac

potentissime princeps plenam participationem omnium bonorum
 spiritualium que fuerint et de cetero fient in vniuerso ordine
 nostro tam in vita quam in morte Illustrissime princeps domi-
 nationi vestre supplici concedimus in domino caritate, addici-
 entes de gracia speciali vt cum obitus vestri dies aduenerit no-
 stroque innotuerit Capitulo generali sub presentium testimonio
 literarum, tantum fiet pro vobis in vniuersis ecclesijs ordinis
 nostri in missis vigilijs comendacionibus oracionibus atque psal-
 mis quantum pro vno de confratribus nostris Abbatibus consue-
 uit fieri cum decedit Recolligentes jnsuper vestram illustrissi-
 mam ac potentissimam dominationem in tribus missis, vna vi-
 delicet de spiritu sancto vna de beata virgine dei genitrice ma-
 ria et altera pro peccatis a quolibet dicti ordinis sacerdote hoc
 anno celebrandis et vno psalterio dicendo ab hijs qui non fu-
 erint sacerdotes Et totidem a quolibet nostri ordinis moniali
 Datum apud Sanctum Quintinum in Viromandia Sub sigillo
 nostri generalis Capituli presentibus appenso, Anno domini Mil-
 lesimo quadringentesimo quadragesimo sexto mensis octobris
 die decima Sedente nostro generali Capitulo

D. pratis.

A csász. kir. titkos levéltárba!

CVI.

Hunyadi János Magyarország kormányzója, az erdélyi vajdáknak, főispánok-, várnagyok-, szolgabiráknak, nemeseknek és minden más bármi állású birtokos lakosoknak meghagyja, hogy azon jobbágyokat, kik bárkinek birtokából a szász székeken telepedtek meg, mivel a szász székek, kerületek és városok kiváltságaik szerént az illy jobbágyokat a király, vajda vagy bárki más parancsára sem tartoznak kiadni, még akkor se merjék visszakövetelni, ha ő maga, vagy bárki más ellenkező rendeletet adott volna, vagy ezután adna; sőt azokat is, kiket már erővel visszavettek, azonnal bocsássák el; mind azokra nézve, kik ezen parancia ellen mernének tenni, a szászokat felhatalmasván jogaiak bármi módoni védelmére. Kelt Medgyesen, nov. 4-dikén 1447.

Johannes de Hunyad Regni Hungarie Gubernator, Magnificis Wayuodis ac eorum Vice Wayuodis necnon Comitibus, Kastellaniis, Nobilibus et Judicibus Nobilium, alteriusque cuiusuis status et conditionis hominibus possessionatis, presentium notitiam babituris, Salutem cum fauore, Noueritis quod iuxta antiquas libertates, Jura, priuilegia et consuetudines, Septem Sedium, et duarum Sedium, necnon Districtuum et Ciuitatum Saxonicalium harum partium Transsyluanarum quilibet bominum cuiuscunque status et condicionis existat, libere pacifice et absque impedimento, morandi causa, ad quecunque loca maluerit, libere se valeat transferre, Et quicunque Jobagionum, de quibuscunque possessionibus Nobilium et possessionatorum hominum, ad Ciuitates, opida et villas Saxonum Sedium premissarum se morandi causa transtulerint, ipsi Saxones huiusmodi Jobagiones, ad quascumque literas Regales, Waijuodales, aut aliorum quorumcumque, prout ex ipsorum Saxonum priuilegijs certitudinaliter sumus informati, ad ipsorum pristina habitacula

remittere et remitti minime dinoscantur fore asstricti seu obligati, quosquidem Saxones, in omnibus eorum Juribus consuetudinibus antiquis et libertatibus volumus semper conseruare, vestras propterea Amicicias attente requirimus, eisdem auctoritate gubernationis nostre seriose committendo mandamus, quatenus, a modo deinceps, nostris aut aliorum quorumcumque literis harum in contrarium datis vel dandis non obstantibus quibuscumque, prefatos Saxones, ad id ut ipsi quoscunque Jobagiones, qui de quibuscunque possessionibus in ipsorum medium se morandi causa transtulerint seu transtulissent, aut in futurum transferrent, viceuersa eorum e medio, extradare et ad pristina eorum habitacula remittere debeant, nullo modo compellere et astringere presumatis. Quin imo Jobagiones, quos aliqui vestrum vi et potencialiter e medio ipsorum abstulerunt, eisdem Saxonibus absque contradictione reddere et restituere debeatis, Si quis autem harum in contrarium facere attemptauerit, extunc presentium vigore predictis Saxonibus plenam et omnimodam prebemus facultatem et potestatis nostre auctoritatem, ut ipsi cum tota ipsorum potentia, ipsis harum in contrarium facientibus, potentialiter resistere, et se in eorum Juribus conseruare, Juraque et libertates suas defensare, manuque tenere debeant et valeant, omnibus modis, Aliud in premissis facere minime ausuri, presentes denique perlectas redi iubemus presentanti. Datum in Meggyis quarta die festi omnium sanctorum Anno Domini Millesimo quadringentesimo quadragesimo septimo.

A szász nemzet szebeni levéltárából.

CVII.

A pozsonyi káptalan bizonyoságot tesz arról, hogy előtte Teufenpacher Rudolf és Fronalwer Gellért, Albert osztrák herczeget háziemberéi, annak írásbeli meghatalmazásával megjelenvén, elő szóval nyilvánították, miszerént az említett herczeget Pál fraknói gróf hajadon leányainak, Margitnak és Waldburgának, kiktől Fraknó, Lanzsér és Kobold várait Sopron vármegyében minden tartozandóságaikkal a bizonyoságtétől pozsonyi káptalan előtt előbb tett bevalások szerént örökösen meg szerzette volt, jószivűségből férjhez-menetelők esetére összesketésök után két hónap alatt külön külön 2,000 arany forintot fizetend, vagy pedig, ha ezt nem tenné, a mondott jószágokból egy-egy részre annyinak kihasítására kötelezi magát, melynek évi jövedelme 200 arany forintot tesz. Kelt november 7-dikén 1447.

Omnibus Cristifidelibus, tam presentibus, quam futuris, presencium noticiam babitur Capitulum ecclesie Posoniensis, Salutem in salutis largitore. Ad vniuersorum tam presencium quam futurorum noticiam harum serie volumus peruenire. Quod nobiles viri videlicet Rudolfus tewfenpacer, et Gerhardus fronalwer, familiares Illustris principis et domini, domini Alberti dei gratia Austrie Stirie Carniole (igy!) et Carinole ducis necnon Comitis Tijrulis, cum eiusdem domini ducis, domini scilicet ipsorum literis patentibus, in pergameno conscriptis, et confectis maioriique suo pendenti Sigillo roboratis, nobisque in specie ostensis et per nos euidenti studio perfectis plenariam eiusdem domini ducis potestatem ac facultatem de i[n]frascriptis benignis, pijs et voluntarijs promissionibus, dictis suis familiaribus datas et concessas, in se complectentes continentes et gestantes, vigore quarum ijdem coram nobis personaliter constituti uiue vocis organo sponte et libere confessi sunt per huncmodum,

Quod quamquam prelibatus dominus Albertus dux, vigore aliarum literarum nostrarum fassionalium et priuilegionalium, Castra forthenstaijn alias frathno. et lennsee alias lenser, necnon Kwbelsdorff alias Kabold vocata, omnino intra ambitum limitesque et metas regni hungarie in Comitatu scilicet Soproniensi habita. situata. et existencia, simulcum cunctis vtilitatibus et pertinencijs quibuslibet, opidis videlicet et villis predijs ac tenutis possessionibusque, et possessionum portionibus Item vadis, tributis, taxis, Censibus redditibus, solucionibusque et exactionibus quibusuis, et generaliter quarumlibet vtilitatum integratibus, quibuscumque nominibus vocitatis, ad dicta Castra, consequenterque opida villas predia et possessiones, necnon possessionum portiones, de jure vndique pertinentibus et spectantibus, pertinereque et spectare debentibus, Ab Egregijs, et nobilibus puellis, Margaretha videlicet et Walpurga filiabus quondam Magnifici pauli olim Comitis de dicta forthenstaijn alias de frathno, felicis recordij, omni cum eo jure, quo eedem puelle ipsarumque predecessores heredes, tenuissent possedissent et habuissent, ex pura et simplici ac benigna et voluntaria, necnon plenaria ad earundem nutum et beneplacitum ab ipso domino duce satisfactione prehabita, cessione et resignacione donationeque et collacione jure perpetuo et irreuocabilj, in filios filiorum heredumque per heredes, sibi et suis heredibus ac posteritatibus, data donata collata, et concessa habuerint tenuerint et possederint, tamen idem dominus dux ex innata sibi benignitate, pretitulatas puellas Egregias scilicet virgines, racione, intuituque et pretextu earundem, huiusmodi cessionis resignationis, donationis dacionis et concessionis per easdem, eidem domino duci factarum, volentes generoso prosequi fauore, eisdem videlicet nobilibus puellis, ex sua speciali gracia et clemencia, ut eedem earundemque posteritates perhenni subleuaminis gracia suffulte, felici tribudio queant congaudere, ijdem dominus dux promisisset, et in verbo veritatis literis suis mediantibus spopondisset pollicitusque fuisset et esset, Quomodo post earundem scilicet nobilium puellarum prenominatarum matrimonialem copulationem ante duos menses aut ambabus insimul quatuor milia florenorum auri puri aut vnicuique earundem